%9 PROVINCIA

“# DI REGGIO EMILIA

£l

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 159 DEL 07/03/2023

OGGETTO

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VIADOTTO SULLA CROSTOLINA,
LUNGO LA SP35, NEL COMUNE DI GUASTALLA. APPROVAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE E SUPPLETIVA IN CORSO D'OPERA SENZA AUMENTO DELLA SPESA
COMPLESSIVA ORIGINARIAMENTE IMPEGNATA E CONTESTUALE
RICONOSCIMENTO MAGGIORI SPESE TECNICHE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, & stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed & stata affidata ai dirigenti responsabili dei
centri di responsabilita I'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale I'Ing. Giuseppe Tummino, Istruttore Direttivo Tecnico del
Servizio Infrastrutture, Mobilita sostenibile e Patrimonio, fa presente quanto segue:

* con determinazione dirigenziale n. 1014 del 29/12/2020, e stato affidato direttamente,
ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, all'lng. Stefano Paterlini,
con studio in Via Gandhi n. 24 a Reggio Emilia - C.F. PTRSFN74A09H223| - P.IVA
01997350358, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia al n.
1443, il servizio tecnico per la progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in
fase esecutiva, dell'intervento di “manutenzione straordinaria del viadotto sulla
Crostolina, lungo la SP35 in Comune di Guastalla”, con il ribasso del 31,15%,
corrispondente a netti € 25.864,65 (di cui € 13.299,49 per la progettazione ed €
12.565,16 per l'esecuzione lavori) oltre all'ulteriore sconto di € 300,00 ai sensi
dell'art.103, comma 11, del D.Lgs.50/2016, per un importo netto di aggiudicazione pari
ad € 25.564,65, corrispondenti a lordi € 32.436,43 (comprensivi dei contributi
previdenziali e assistenziali, nonché dell'lVA di legge);

* con determinazione dirigenziale n. 981 del 29/11/2021, & stato approvato il progetto
esecutivo dell'intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VIADOTTO
SULLA CROSTOLINA, LUNGO LA SP35 NEL COMUNE DI GUASTALLA”, per
l'importo di € 500.000,00, di cui € 340.000,00 netti per lavori, comprensivi di €
27.263,86 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come da quadro economico
di seguito riportato, interamente finanziato dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, di cui al Decreto n.
1 del 03/01/2020 (intervento n. 66):

Determinazione N. 159 del 07/03/2023
pag. 2/11



QUADRO ECONOMICO
LAVORI Importo Parziale Importo Totale
IMPORTO LAVORIABASE D'ASTASOGGETTIARIBASSO 312.136,14 €
ONERIDELLASICUREZZA (nonsoggettiaribasso) 27.263,86 €
Totale lavoriin appalto 340.000,00 €
SOMME ADISPOSIZIONE
VA Lavori(22% ) 74.800,00¢€
Incarico perservizitecniciprofessionaliesterni
all'Amministrazione (oneriprevidenzialie IVA Compresa) 32436 43 €
Prove distruttive e non distruttive previste nelpiano delle
indagini (IVA compresa) 9569143 ¢
Prove perrilascio certificato regolare esecuzione (IVA
comopresal §.54000 ¢
Spese perpubblicitd gara 300,00 €
Contributo ANAC 225,00 €
Imprevisti, accordibonaried arrotondamenti(IVA compresa) 27307 14 €
FONDO (art. 113 comma2D.Lgs.50/2016)quota §0% 5.440,00 ¢
FONDO (art. 113 comma2D.Lgs.50/2016)quota 20% 1.360,00¢€
Totale somme a disposizione 160.000,00¢€
TOTALE INTERVENTO 500.000,00¢€

* Responsabile Unico del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016, & I'Ing. Giuseppe
Tummino;

* a seguito dell'esito di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a) n. 2,
par 2.2. del DL 77/2021, convertito nella legge 108/2021, con determinazione
dirigenziale n. 5 del 13/01/2022, i relativi lavori sono stati aggiudicati all'impresa
GRENTI SPA, con sede a sede a Solignano (PR), in via Marconi 6, C.F./P.IVA
01514520343, con il ribasso del 6%, corrispondente ad un importo complessivo netto di
di € 321.235,83 (IVA esclusa), di cui € 293.971,97 per lavori e € 27.263,86 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all'lVA al 22%, pari a complessivi lordi €
391.907,71;

» con detta impresa, in data 04/04/2022, in data 04/04/2022, & stato stipulato il contratto
in forma di scrittura privata n. ord. 17/2022 - Prot. 8178/2022;

* il quadro economico di progetto, a seguito dell'aggiudicazione, € risultato il seguente:

Determinazione N. 159 del 07/03/2023
pag. 3/11



QUADRO ECONOMICO
LAVORI Progetto Aggiudicazione
IMPORTO LAVORI 312.736,14 € 20397197 €
ONERIDELLA SICUREZZA (non soggettiaribasso) 27.263,86 € 27.263,86 €
Totale lavoriin appalto 340.000,00 € 321.235,83 €
SOMME ADISPOSIZIONE
VA Lavori(22% ) 74.800,00¢€ 70.671,88 €
Incarico perservizitecniciprofessionaliesterni
all'Amministrazione (oneriprevidenzialie IVA Compresa) 3243643 € 32,436,473 €
Prove distruttive e non distruttive previste nelpiano delle
indagini (IVA compresa) 9.591,43 ¢ 950143 €
Prove perrilascio certificato regolare esecuzione (IVA
comopresal §.540,00¢€ §.54000 €
Spese perpubblicita gara 300,00 € 300,00 €
Contributo ANAC 22500 € 225,00 ¢€
Imprevisti, accordibonaried arrotondamenti(IVA compresa) 2730714 € 27507 14 €
FONDO (art. 113 comma 20D .Lgs.50/2016)quota §0% 5.440,00¢€ 544000 €
FONDO (art. 113 comma 20D .Lgs.50/2016)quota 20% 1.360,00 € 1.360,00 ¢
Ribasso e minore IVA 22.892,29 €
Totale somme adisposizione 160.000,00 € 178.76417 €
TOTALE INTERVENTO 500.000,00¢€ 500.000,00¢€

* per detti lavori & stata disposta una consegna parziale in data 04/04/2022, per poi
essere stati consegnati definitivamente dal Direttore dei Lavori in data 02/11/2022,
come da relativo verbale;

* con determinazione dirigenziale n. 875 del 12/10/2022, si & provveduto alla
compensazione dei prezzi delle lavorazioni eseguite e annotate a far data dal 1°
gennaio 2022, ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 del D.L. 50/2022,
approvando, tra l'altro, lo stato di avanzamento lavori n. 1-bis contabilizzato con
Certificato di pagamento n. 80 pari a netti € 4.996,38, corrispondenti a lordi € 6.095,58,
che ha trovato copertura, come da disposizioni legislativa, alla voce “imprevisti” delle
somme a disposizione del relativo progetto;

Evidenziato che, in corso d'opera si € riscontrata la necessita di eseguire delle variazioni
di quantita, in quanto sia le attivita di ripristino del calcestruzzo, che di
impermeabilizzazione della soletta hanno comportato un decremento e/o la non
esecuzione di altre lavorazioni ritenute non indispensabili;

Visti:

* il D.L. 36/2022 (Ulteriori misure urgenti per |'attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR)) conv. in L. 79/2022 che all’art. 7 (Ulteriori misure urgenti abilitanti
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza), ha disposto quanto segue
«comma 2-ter. L'articolo 106, comma 1, lettera c), numero 1), del codice dei contratti
pubblici, di cui al D.Lgs. 50/2016, s'interpreta nel senso che, tra le circostanze indicate
al primo periodo sono incluse anche quelle impreviste ed imprevedibili che alterano in
maniera significativa il costo dei materiali necessari alla realizzazione dell'opera. 2-
quater. Nei casi indicati al comma 2-ter, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica, la stazione appaltante o l'aggiudicatario possono proporre, senza che sia
alterata la natura generale del contratto e ferma restando la piena funzionalita

Determinazione N. 159 del 07/03/2023
pag. 4/11



dell'opera, una variante in corso d'opera che assicuri risparmi, rispetto alle previsioni
iniziali, da utilizzare esclusivamente in compensazione per far fronte alle variazioni in
aumento dei costi dei materiali»;

i pareri ANAC “FUNZ CONS 34/2022” e “FUNZ CONS 37/2022” del 13/09/2022, nei
quali si legge “Ancorché si tratti di una previsione specificamente riferita all’attuazione
del PNRR (come si evince dalla rubrica della norma), alla stessa puo essere assegnata
valenza generale, stante il carattere interpretativo della medesima, volta a chiarire
I'ambito di applicazione dell’art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016.”,
continuando “In tal senso, I'applicazione della disposizione de qua puo essere invocata,
come ivi previsto, nel caso di circostanze ‘impreviste ed imprevedibili che alterano in
maniera significativa il costo dei materiali necessari alla realizzazione dell'opera’,
anche in relazione a contratti d’appalto non specificamente riferiti all’attuazione del
PNRR, fermi in ogni caso i limiti imposti dall’art. 106 del Codice, in ordine al divieto di
modifiche sostanziali al contratto d’appalto ai sensi del comma 4 e ai vincoli stabiliti dal
comma 7 della stessa disposizione”;

la Legge 197 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”" pubblicata in G.U. 303 del 29
Dicembre 2022, S.O. n. 43, che dispone all'art. 1 comma 373 “Per fronteggiare i
maggiori costi derivanti dall'aggiornamento dei prezzari, ai sensi del comma 371, le
stazioni appaltanti devono preliminarmente procedere alla rimodulazione delle
somme  a disposizione indicate nel quadro economico degli interventi. Per le
medesime finalita, le stazioni appaltanti possono, altresi, utilizzare le somme
disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza delle medesime stazioni
appaltanti e per i quali siano stati esequiti i relativi collaudi o emessi i certificati di
regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della
residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore della presente
legge” e ancora al comma 458 lettera b) del medesimo art. 1 si legge “6-bis. Dalla data
di entrata in vigore della presente disposizione, per fronteggiare gli aumenti
eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei
prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli
affidati a contraente generale, nonché agli accordi quadro di cui all'articolo 54 del
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31
dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite
o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita dello
stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 e adottato,
anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo
216, comma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016,
applicando i prezzari di cui al comma 2 del presente articolo aggiornati annualmente
ai sensi dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del citato codice dei contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016. | maggiori importi derivanti
dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in
sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per
cento nei limiti delle risorse di cui al quarto periodo, nonché di quelle trasferite alla
stazione appaltante ai sensi del quinto periodo. Il relativo certificato di pagamento e’
emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello
stato di avanzamento. Ai fini di cui al presente comma, le stazioni appaltanti utilizzano:

Determinazione N. 159 del 07/03/2023
pag. 5/11



nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel
quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni
contrattuali gia' assunti; le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima
stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento;
le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa
destinazione sulla base delle norme vigenti; le somme disponibili relative ad altri
interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano
stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto
delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata. In caso
di insufficienza delle risorse di cui al quarto periodo, per I'anno 2023 le stazioni
appaltanti che non abbiano avuto accesso ai Fondi di cui al comma 4, lettere a) e b),
del presente articolo per I'anno 2022, accedono al riparto del Fondo di cui al comma 6-
quater del presente articolo nei limiti delle risorse al medesimo assegnate. Con
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, da adottare entro trenta giorni
dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, sono stabilite le modalita di
accesso al Fondo e i criteri di assegnazione delle risorse agli aventi diritto.”,

Considerato che:

la situazione sopra evidenziata si configura come imprevista ed imprevedibile, in quanto
i maggiori oneri del ripristino del calcestruzzo €& possibile conteggiarli solo dopo
l'idrodemolizione dello stato carbonato e lo stesso vale per I'impermeabilizzazione della
soletta, in quanto una volta fresata la pavimentazione stradale si &€ optato per
un'impermeabilizzazione totale, cid per preservare le strutture dell'opera;

il Direttore dei Lavori, sentito il Responsabile del Procedimento, ha pertanto redatto una
perizia suppletiva e di variante che modifica alcune lavorazioni, in conformita a quanto
previsto dal comma 1, lettera c), dell'art.106 del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto del limite
del 50% del valore del contratto iniziale, ai sensi del comma 7, del medesimo art. 106,
del D.Lgs. 50/2016, per la presenza di eventi verificatisi in corso d'opera e di
circostanze impreviste e non prevedibili nella fase progettuale;

detti lavori non alterano la natura generale del contratto, poiché non introducono
lavorazioni estranee alla categoria delle opere in appalto (opere stradali) e sono
afferenti pertanto alle seguenti categorie:

— OG3 per euro 352.232,46;

i lavori in variante saranno soggetti allo stesso ribasso del contratto principale e per
I'esecuzione degli stessi il RUP, su richiesta dell'impresa, ha concesso ai sensi dell'art.
107 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, una proroga di 30 giorni sul termine di scadenza
contrattuale (Prot. 7996 del 22/02/2023);

detta variante conclude nell'importo netto di € 30.996,62, portando I'importo contrattuale
da € 321.235,83 a € 352.232,46, senza aumento della spesa complessiva
originariamente impegnata;

in data 22/02/2023 tra il Direttore dei Lavori e I'appaltatore, & stato concordato e
sottoscritto il Verbale Nuovi Prezzi;

Determinazione N. 159 del 07/03/2023
pag. 6/11



l'appaltatore ha dichiarato di accettare la variante proposta, rimanendo immutate le
condizioni a base del contratto principale e in data 22/02/2023, ha firmato l'atto di
sottomissione, conservato in originale agli atti del Servizio Infrastrutture, Mobilita
sostenibile e Patrimonio, necessario per la successiva regolazione contrattuale dei
diversi lavori sopra descritti, senza iscrivere riserva alcuna;

i maggiori importi per i lavori, aumentano contestualmente le spese tecniche dovute al
professionista, cosi come richiesto dalla Direzione Lavori;

le maggiori spese tecniche sono state calcolate con i parametri di cui al DM
17/06/2016, considerando come categoria delle opere S.03 per la prestazione “Qcl.07
Variante delle quantita del progetto in corso d'opera”, applicando a quest'ultimo importo
il ribasso offerto in sede di affidamento, pari al 31,15%, per un importo netto di €
1.763,40, a cui aggiungere gli oneri previdenziali e assistenziali, nonché I'IlVA, pari a
complessivi lordi € 2.237,40;

si riporta nel seguito il quadro economico di raffronto, rimodulato tra le somme a

disposizione:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI

Progetto Aggiudicazione Variante Differenze
INPORTO LAVORI 312.736,14 € 203,971 97 €] 325.740,31 €] 31.768,34 ¢
ONERIDELLA SICUREZZA (nonsoggettiaribasso) 27.263.86 ¢ 27.263,86 ¢ 20490215 € - 77171 €
Totale lavoriin appalto 340.000,00¢€ 321.235,83 €] 352.232,46 €] 30.996,63 €
SOMME ADISPOSIZIONE
IVA Lavori(22% ) 74.800,00¢€ 10.671,88 ¢ 1749114 € §.619,26 €
Incarico perservizitecniciprofessionaliesterni
allAmministrazione (oneriprevidenzialie IVA Compresa) 32,436 43 € 32.436,43 € 3243643 € - €
Prove distruttive e non distruttive previste nelpiano delle
indagini(IVA compresa) 9.501,43 € 959143 € 9.591,43 € - €
Maggiorispese tecniche perredazione perizia divariante (oneri
previdenzialie IVA compresa) - f - € 2.237,40 € 2.237,40 €
Prove perrilascio certificato regolare esecuzione (IVA
comopresal §.540,00¢€ §.540,00¢ 6] 854000 ¢€
Spese perpubblicita gara 300,00 € 300,00 ¢€ € 300,00 €
Contributo ANAC 225,00 € 225,00 € 225,00 € - €
Imprevisti, accordibonaried arrotondamenti (IVA compresa)

27307 14 € 27.307,14 € 1805014 €f- 9.257,00¢

Oneriperpagamento occupazione temporanea aree private - £ - € 936,00 € 936,00 €
FONDO (art. 113 comma 2D .Lgs.50/2016)quota80% 5.440,00 € 544000 € 5.440,00 € - €
FONDO (art. f13 comma 2D .Lgs.50/2016)quota20% 1.360,00 € 1.360,00 € 1.360,00¢€ - €
Ribasso e minore IVA - € 22.892,29 ¢ - € f-22.892,20 ¢
Totale somme adisposizione 160.000,00 € 17876447 €| 147.767,54 € [-30.996,63 €
TOTALE INTERVENTO 500.000,00¢€ 500.000,00 €] 500.000,00¢€
Ritenuto di:
* accogliere le motivazioni che giustificano la redazione della perizia di variante e

suppletiva di cui sopra, con le modalita descritte in premessa;

* prendere atto ed approvare la perizia di variante e suppletiva, senza aumento della
spesa complessiva originariamente stanziata, predisposta dal Direttore dei Lavori e gia
approvata dal Responsabile Unico del Procedimento, concludente nellimporto netto di
€ 30.996,63, che determina un nuovo importo netto dei lavori di € 352.232,46, come
risulta dal quadro economico riepilogativo sopra riportato;

Determinazione N. 159 del 07/03/2023
pag. 7/11



 dare atto che:

* la maggiore spesa per i lavori di netti € 30.996,63, oltre all'l VA di legge, pari a lordi €
37,815,89, trova copertura tra le somme a disposizione del progetto in argomento
alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualita
2023 e al corrispondente Cap. 5028, impegno reiscritto n. 680/2023 del PEG 2023,
Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilita della spesa anno
2023;

* la maggiore spesa per il servizio tecnico, inerente la prestazione “Qcl.07 Variante
delle quantita del progetto in corso d'opera” di € 1.763,40, oltre ai contributi
previdenziali e assistenziali, nonché I'lVA di legge, pari a complessivi lordi €
2.237,40, trova copertura tra le somme a disposizione del progetto in argomento
alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualita
2023 e al corrispondente Cap. 5028, impegno reiscritto n. 680/2023 del PEG 2023,
Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilita della spesa anno
2023;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto dei lavori in
argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 898099143A e il Codice Unico di Progetto
(CUP) n. C87H19001500001;

Richiamati, altresi, ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto relativo al
servizio tecnico sopra citato, il Codice Identificativo di Gara (CIG) ZA52FB9272 e il Codice
Unico di Progetto (CUP) n. C87H19001500001;

Visto I'obiettivo di gestione RO8G10G12;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarita amministrativa del
presente atto;

DETERMINA

* di approvare le motivazioni descritte in premessa, che giustificano la redazione della
perizia di variante e suppletiva, relativa ai lavori di “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL VIADOTTO SULLA CROSTOLINA, LUNGO LA SP35, NEL
COMUNE DI GUASTALLA”,

 di prendere atto e approvare inoltre:

— la perizia di variante e suppletiva di cui sopra, predisposta dal Direttore dei Lavori e
gia approvata dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 106,
comma 1, lettera c, del D.Lgs. 50/2016, dell'importo di € 30.996,63, che porta
l'importo contrattuale dei lavori a netti € 352.232,46, senza aumento della somma
originariamente stanziata, come risulta dal seguente quadro economico rimodulato:

Determinazione N. 159 del 07/03/2023
pag. 8/11



QUADRO ECONOMICO

LAVORI

Progetto Aggiudicazione Variante Differenze
INPORTO LAVORI 31273614 € 2939071 97 € 32574031 €] 31.768.34 ¢
ONERIDELLA SICUREZZA (nonsoggettiaribasso) 27.263.,86 € 27.263,86 ¢ 2649215 € - TT171 ¢
Totale lavoriin appalto 340.000,00¢€ 321.235,83 €] 352.232,46 €| 30.996,63 €
SOMME ADISPOSIZIONE
IVA Lavori(22% ) 74.800,00¢€ 7067188 ¢ 1749114 ¢€ §.8619,26 €
Incarico perservizitecniciprofessionaliesterni
all'Amministrazione (oneriprevidenzialie IVA Compresa) 3243643 € 32.436,43 € 32,436 43 € - £
Prove distruttive e non distruttive previste nelpiano delle
indagini (IVA compresa) 959143 ¢ 959143 ¢ 950143 ¢ - £
Maggiorispese tecniche perredazione perizia divariante (oneri
previdenzialie IVA compresa) - £ - € 2.237,40 € 2,237,440 €
Prove perrilascio certificato regolare esecuzione (IVA
comopresa) §.540,00¢€ §.540,00¢ 6] 854000 ¢€
Spese perpubblicita gara 300,00 € 300,00 € - - 300,00 €
Contributo ANAC 225,00 € 225,00 € 225,00 € - £
Imprevisti, accordibonaried arrotondamenti(IVA compresa)

2730714 € 2730714 € 1805014 €f- 9.257,00¢

Oneriperpagamento occupazione temporanea aree private - £ - £ 936,00 € 936,00 €
FONDO (art. f13 comma2D.Lgs.50/2016)quota80% 5.440,00 € 544000 ¢ 5.440,00 € - £
FONDO (art. f13 comma2D.Lgs.50/2016)quota20% 1.360,00¢€ 1.360,00 € 1.360,00¢€ - €
Ribassoeminore IVA - £ 22.892,29 ¢ - € f-22.892,20 ¢
Totale somme adisposizione 160.000,00 € 178,764 17 €] 147.767,54 €]-30.996,63 €
TOTALE INTERVENTO 500.000,00¢€ 500.000,00 €] 500.000,00¢€

— il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi, conservato agli atti del Servizio e
sottoscritto dal Direttore dei Lavori, dall'appaltatore e dal Responsabile Unico del
Procedimento;

« di affidare I'esecuzione dei maggiori lavori all'impresa GRENTI SPA, con sede legale in
Via Marconi n. 6, Solignano (PR) - P.IVA 01514520343, che si & resa disponibile, a
eseguirli ai medesimi patti e condizioni del contratto principale, senza iscrivere riserva
alcuna;

di estendere, ai sensi del citato art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 50/2016, per
cause impreviste e imprevedivili al momento della stipula del contratto, il servizio
tecnico per la progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, per
l'intervento in parola, affidato all'lng. Stefano Paterlini, con studio in Via Gandhi n. 24 a
Reggio Emilia - C.F. PTRSFN74A09H223I - P.IVA 01997350358, iscritto all'Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia al n. 1443, riconoscendogli la prestazione
“Qcl.07 Variante delle quantita del progetto in corso d'opera”, per € 1.763,40, oltre ai
contributi previdenziali e assistenziali, nonche all'lVA di legge, per un importo
complessivo di € 2.237,40, che vanno ad aggiungersi ai 32.436,43 € lordi riconosciuti
per lo svolgimento del citato servizio iniziale, per un totale lordo pari a € 34.673,83;

» di dare atto che:

— i nuovi prezzi sono stati dedotti dal Listino Prezzi ANAS e per le voci non
ricomprese in detto listino sono state formulate analisi prezzi;

— la maggiore spesa per i lavori di netti € 30.996,63, oltre all'lVA di legge, pari a lordi €
37,815,89, trova copertura tra le somme a disposizione del progetto in argomento
alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualita
2023 e al corrispondente Cap. 5028, impegno reiscritto n. 680/2023 del PEG 2023,

Determinazione N. 159 del 07/03/2023
pag. 9/11



Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilita della spesa anno
2023;

tale aumento ¢ inferiore al 50% del valore del contratto iniziale, come previsto al
comma 7, del citato art. 106, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

I'appaltatore ha dichiarato di accettare la modifica al contratto proposta, rimanendo
immutate le condizioni a base del contratto principale e in data 22/02/2023 ha
firmato l'atto di sottomissione, conservato in originale agli atti del Servizio
Infrastrutture, Mobilita sostenibile e Patrimonio, necessario per la successiva
regolazione contrattuale dei lavori sopra descritti, senza iscrivere riserva alcuna;

con l'impresa appaltatrice si procedera alla stipula del relativo atto integrativo al
contratto principale, in modalita elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi
dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

la maggiore spesa per il servizio tecnico, inerente la prestazione “Qcl.07 Variante
delle quantita del progetto in corso d'opera” di € 1.763,40, oltre ai contributi
previdenziali e assistenziali, nonché I'IVA di legge, pari a complessivi lordi €
2.237,40, trova copertura tra le somme a disposizione del progetto in argomento
alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualita
2023 e al corrispondente Cap. 5028, impegno reiscritto n. 680/2023 del PEG 2023,
Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilita della spesa anno
2023;

ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto dei lavori in argomento,
il Codice ldentificativo di Gara (CIG) €& il n. 898099143A e il Codice Unico di
Progetto (CUP) & il n. C87H19001500001;

ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto relativo al servizio
tecnico di cui sopra, il Codice Identificativo di Gara (CIG) € il n. ZA52FB9272 e il
Codice Unico di Progetto (CUP) € il n. C87H19001500001;

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 &
I'Ing. Giuseppe Tummino, funzionario tecnico del Servizio Infrastrutture, Mobilita
sostenibile e Patrimonio della Provincia.

Determinazione N. 159 del 07/03/2023
pag. 10/11



Reggio Emilia, i 07/03/2023 IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile
e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalita digitale ai sensi dell'art. 21 del d.Igs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, & conforme in tutte le sue
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con
o I del ...

Determinazione N. 159 del 07/03/2023
pag. 11/11



